
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mai 2024 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 6 ac eitem 8 ar agenda’r cyfarfod hwn, ac o’r 

cyfarfodydd cyfan ar 15 Mai ac 23 Mai 

(09.00)   

 

Cyfarfod preifat  

(09.00 - 09.30) 

 

3 Gweithredu diwygiadau addysg - diweddariad ar weithgareddau 

ymgysylltu â theuluoedd 

(09.00 - 09.30) (Tudalennau 1 - 25)  

Dogfennau atodol: 

Data wedi’u hailddadansoddi o Gyfweliadau Teuluol 

Grŵp Cynghori Ar-lein 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30 - 10.45) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Gweithredu diwygiadau addysg - sesiwn dystiolaeth 

(09.30 - 10.45) (Tudalennau 26 - 77)  

Lynne Neagle AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg  

Hannah Wharf, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Cymorth i Ddysgwyr, 

Llywodraeth Cymru 

Lloyd Hopkin, Dirprwy Gyfarwyddwr Cwricwlwm ac Asesu, Llywodraeth Cymru  
 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Llywodraeth Cymru 

Papur Preifat - Papur Briffio ar Gwricwlwm Cymru gan y Sefydliad Ffiseg 

(Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i'w nodi 

(10.45)   

 

5.1 Comisiynydd y Gymraeg: Addysg ôl-orfodol a’r Gymraeg 

 (Tudalen 78)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol 

 

5.2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 79 - 81)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

5.3 P-06-1406 Cosbau ariannol i Awdurdodau Addysg Lleol nad ydynt yn 

cydymffurfio â'r amserlenni ar gyfer ADY 

 (Tudalen 82)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 

5.4 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical 

 (Tudalennau 83 - 84)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol 

 



 

 

5.5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 85 - 91)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Sam Rowlands AS, yr Aelod sy’n Gyfrifol 

 

5.6 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 92 - 100)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid gan Sam Rowlands AS, yr Aelod sy’n 

Gyfrifol 

 

5.7 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 101 - 106)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

gan Sam Rowlands AS, yr Aelod sy’n Gyfrifol 

 

5.8 Arolygiaeth Gofal Cymru: Craffu blynyddol 

 (Tudalennau 107 - 109)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Prif Arolygydd Arolygiaeth Gofal Cymru 

 

5.9 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 110 - 112)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Cymwysterau Cymru 

 

5.10 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 113 - 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r Gweinidog Iechyd 

Meddwl a’r Blynyddoedd Cynnar 

 

 

 



 

 

5.11 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 115 - 118)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 

pryderon am weithredu’r system Anghenion Dysgu Ychwanegol 

 

5.12 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 119 - 120)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 

cyfranogiad mewn Addysg Uwch 

 

5.13 Llythrennedd iechyd 

 (Tudalennau 121 - 122)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyud a Gofal Cymdeithasol at Gadeirydd 

y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

5.14 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 123 - 124)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gymdeithas Genedlaethol Plant Byddar Cymru at Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg (Saesneg yn unig) 

 

5.15 Craffu cyffredinol ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a gwaith 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a'r Gymraeg 

 (Tudalennau 125 - 126)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg ac Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a'r Gymraeg 

 

 

 

 

 



 

 

5.16 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 127 - 162)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn ymchwil gan Ganolfan Gyfreithiol y Plant Cymru, Cymdeithas y Plant, 

Sefydliad Bevan a'r Groes Goch Brydeinig ynglŷn â Gwasanaeth 

Gwarcheidiaeth i bob Plentyn ar eu Pen eu Hunain yng Nghymru 

 

5.17 Rheoliadau Hawliadau Iechyd (Dirymu) 2024 

 (Tudalen 163)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a'r Blynyddoedd Cynnar at Gadeirydd 

y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Cyfarfod preifat  

(10.45 - 11.15) 

 

6 Gweithredu diwygiadau addysg - trafod y dystiolaeth 

(10.45 - 11.00)   

 

7 Adolygu rolau a chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru a 

chyflwyno trefniadau i wella ysgolion [Eitem wedi'i gohirio i'w 

thrafod mewn cyfarfod yn y dyfodol] 

   

Yr Athro Dylan E Jones, Awdur yr Adolygiad a Dirprwy Is-ganghellor Prifysgol 

Cymru Y Drindod Dewi Sant   

Owain Lloyd, Cyfarwyddwr y Gymraeg ac Addysg  

 

8 Adolygu rolau a chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru a 

chyflwyno trefniadau i wella ysgolion - trafod aildrefnu'r eitem 

(11.00 - 11.15)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 26

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru  

Ar gyfer ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
i weithredu diwygiadau addysg   

 

1. Cyflwyniad 
 

1.1. Yng Nghymru, Addysg yw ein Cenhadaeth Genedlaethol. Bydd gweithredu 
ein diwygiadau addysg yn cyflawni safonau uchel a dyheadau i bawb. Ein nod 
yw bod pob dysgwr, beth bynnag fo'u cefndir, yn cael eu cefnogi i fod yn 
ddinasyddion iach, mentrus a moesegol sy'n ymgysylltu ac sy'n barod i fod â 
rhan lawn mewn bywyd a gwaith.  
 

1.2. Mae system addysg gynhwysol yn un lle mae anghenion dysgwyr yn cael eu 
clywed, yn derbyn ymateb, ac mae pob dysgwr yn cael ei gefnogi i gymryd 
rhan lawn mewn addysg gyda dull ysgol gyfan yn cael ei ddefnyddio i ddiwallu 
eu hanghenion. Gyda'i gilydd, mae'r diwygiadau i'r Cwricwlwm i Gymru (CiG) 
a'r system Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) yn gweithredu fel sbardun ar 
gyfer newid. 

 
1.3. Paratowyd y papur tystiolaeth hwn ar gyfer y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. Mae'n cyfuno amrywiaeth o dystiolaeth ar y cynnydd i weithredu 
diwygiadau addysg yng Nghymru ac yn crynhoi'r camau y mae Llywodraeth 
Cymru’n eu cymryd i gefnogi gweithredu. 

 
1.4. Mae cefnogaeth eang o hyd i ddiwygio'r cwricwlwm ac ADY yng Nghymru, i'r 

ffordd newydd o weithio, ac ymrwymiad ar draws y sector i'w gael yn iawn. 
Mae hyn wedi'i osod yn erbyn cefndir o ddiwygiadau ehangach gan gynnwys 
dull ysgol gyfan o ymdrin ag iechyd meddwl a lles, y dull newydd o werthuso, 
gwella ac atebolrwydd ysgolion, ac fe'i cefnogir gan y dull o ymdrin â Dysgu 
Proffesiynol cenedlaethol. Mae'r diwygiadau hyn yn digwydd hefyd yng nghyd-
destun heriau parhaus, gan gynnwys gwaddol parhaus effaith y pandemig ar 
ddysgu a lles, heriau gyda phresenoldeb, a chynnydd mewn plant a phobl 
ifanc ag anghenion cymhleth. Yn ogystal â phwysau gweithlu, recriwtio a 
ch
[...]
nlyniad i'r CiG. 
Er mwyn cefnogi hyn, bydd fideos hyrwyddo sy'n amlinellu'r newidiadau y gall 
rhieni a gofalwyr ddisgwyl eu gweld o ganlyniad i'w plant yn dysgu o dan y 
CiG ar gael yn yr haf. Bwriad hyn yw cefnogi ysgolion i fagu hyder y cyhoedd 
yn y ddarpariaeth addysg gan ein bod yn gwerthfawrogi pob dysgwr a 
chynnydd y dysgwyr hynny tuag at y pedwar diben.  

 
6.13. Gan gydweithio ag ymarferwyr, rydym yn parhau i adolygu'r cynnwys 

presennol ar Hwb er mwyn sicrhau ei fod yn cyd-fynd â'r CiG, ac rydym yn 
cysylltu'n agos ag Adnodd ynghylch prosesau comisiynu ymlaen a sicrhau 
ansawdd a fydd yn cael eu rhoi ar waith dros y flwyddyn i ddod. 

 
Grant Addysg Awdurdod Lleol: Diwygio  
 
6.14. Mae ein dull symlach o ariannu grant awdurdodau lleol drwy'r Grant Addysg 

Awdurdod Lleol, fel y nodir yn ein cynigion cyllidebol ar gyfer 2024-25, wedi 
arwain at gynnal trafodaethau ar delerau'r grant ar gyfer 2024-25 gyda'r holl 
Awdurdodau Lleol. Mae hyn yn cynnwys y disgwyl y bydd trefniadau cyflwyno 
presennol ar gyfer elfennau dysgu proffesiynol a diwygio'r cwricwlwm yn cael 
eu cynnal yn ystod 2024-25. Mae hyn er mwyn cynnal cefnogaeth i ysgolion 
ar ddiwygio'r cwricwlwm gan ganiatáu ar gyfer unrhyw waith o gynllunio 
prosesau pontio sydd, o reidrwydd, yn deillio o ganlyniad i adolygiad diweddar 
o rolau a chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru (gweler isod). 

Tudalen y pecyn 74



20 
 

Rydym yn parhau i gydweithio ag Awdurdodau Lleol a darparwyr er mwyn 
sicrhau bod cymorth a gwerth am arian yn cyd-fynd.   
 

Rhaglen Partneriaeth Gwella Ysgolion 
6.15. Mae'r adolygiad diweddar, dan arweiniad yr Athro Dylan Jones, wedi darparu 

safbwyntiau cyson a chlir gan arweinwyr ysgolion y byddai'n well ganddynt 
system gefnogaeth leol ynghyd ag arweinyddiaeth genedlaethol gref. Yn sail i 
hyn oll mae cefnogaeth gref i gydweithredu, ar draws ysgolion, clystyrau ac 
awdurdodau lleol.   

 
6.16. Ar 31 Ionawr, cyhoeddodd Gweinidog y Gymraeg ac Addysg ddatganiad 

ys
[...]
n 

we: ynghyd â’r trawsgrifiad o’r sesiwn tystiolaeth lafar.  

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 22 Mai. 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
 ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Lynne Neagle AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Lesley Griffiths AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Jayne Bryant AS 

Y Gweinidog Iechyd Meddwl a’r Blynyddoedd 

22 Ebrill 2024 

Cynnar

Tudalen y pecyn 113

Eitem 5.10

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923
https://busnes.senedd.cymru/documents/s143177/AEC%2076%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s143177/AEC%2076%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://record.senedd.wales/Committee/13535#A82818


 

 

I gloi, edrychaf ymlaen at weithio gyda chi i gyd yn fy rôl newydd fel Cadeirydd y Pwyllgor. Rwy’n 

bwriadu adeiladu ar y gwaith rhagorol rydym wedi’i wneud ers 2021 o dan ein Cadeirydd blaenorol, 

Jayne; gwaith rwy’n falch o fod wedi bod yn rhan ohono o’r dechrau.  

Yn gywir 

 

Buffy Williams AS, 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 114



 

 

23 Ebrill 2024 

Pryderon am weithredu’r system Anghenion Dysgu Ychwanegol 

Annwyl Lynne, 

Llongyfarchiadau ar eich penodiad i swydd Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg. Edrychaf ymlaen at 

weithio’n adeiladol gyda chi a’ch swyddogion ledled y Senedd er budd plant a phobl ifanc ledled 

Cymru. 

Ar 20 Mawrth 2024, clywodd cydweithwyr sy’n aelodau o’r Pwyllgor hwn dystiolaeth gan y Barnwr 

Jane McConnell, Llywydd Tribiwnlys Addysg Cymru. Roedd y sesiwn dystiolaeth yn rhan o’n 

hymchwiliad drwy gydol y Senedd hon i weithredu’r cwricwlwm newydd a’r diwygiadau Anghenion 

Dysgu Ychwanegol (“ADY”). 

Cododd y Barnwr Jane McConnell nifer o bwyntiau hollbwysig ynghylch cyflwyno’r diwygiadau ADY. 

Yn dilyn y sesiwn dystiolaeth, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i godi rhai o 

bryderon allweddol y barnwr, a oedd yn atseinio’n arbennig o gryf â’r hyn yr oedd aelodau’r Pwyllgor 

wedi’i glywed gan arweinwyr ysgolion a rhieni. 

Nid yw’r diffiniad o Anghenion Dysgu Ychwanegol fel y’i nodir yn Neddf Anghenion 

Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 (“y Ddeddf ADY”) yn cael ei 

ddehongli’n gyson gywir gan awdurdodau lleol, ysgolion a cholegau Addysg Bellach 

(“AB”) drwyddynt draw. O ganlyniad, mae gan rai awdurdodau lleol ac ysgolion bolisïau 

ADY sy’n anghyfreithlon. 

Dywedodd y Barnwr Jane McConnell wrthym nad oes gwahaniaeth rhwng y diffiniad o ADY o dan y 

system newydd a’r diffiniad o Anghenion Addysgol Arbennig (“AAA”) o dan yr hen system. Er nad 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 Lynne Neagle AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Tudalen y pecyn 115

Eitem 5.11

https://www.legislation.gov.uk/anaw/2018/2/contents/enacted/welsh
https://www.legislation.gov.uk/anaw/2018/2/contents/enacted/welsh


 

 

yw’r diffiniad sylfaenol hwn wedi newid, mae’r Ddeddf yn cael ei chamddehongli gan rai ysgolion ac 

awdurdodau lleol: 

“We are three to four years into this transition. I think I am concerned, based on 

the cases that are coming to us, that there are still some very basic concepts that 

are not being understood uniformly across Wales. And when I say across Wales, 

I'm talking about not just local authorities, but schools, FE colleges.” 

Esboniodd wrth
[...]
ddaf yn gofyn i'n swyddogion gysylltu â swyddogion Llywodraeth Cymru i nodi amser addas i'r 

Pwyllgor gwrdd â chi.  

Hoffwn gymryd y cyfle hwn i ddymuno'n dda i chi yn eich rolau newydd, ac rydym yn edrych ymlaen 

at weithio gyda chi wrth i ni geisio cyrraedd y targed Cymraeg 2050.  

Rwy’n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, er gwybodaeth. 

Yn gywir,  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwylliant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCulture@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddCulture 
0300 200 6565 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
— 
Culture, Communications, Welsh Language, 
Sport, and International Relations 
Committee 

Jeremy Miles AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni 

a’r Gymraeg   

Lynne Neagle AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Llywodraeth Cymru  

Tudalen y pecyn 125

Eitem 5.15



 

 

 

Delyth Jewell AS  

Cadeirydd y Pwyllgor 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 126



1 
 

 

 

   
   

 

 

 

 

Gwasanaeth Gwarcheidiaeth i bob Plentyn ar eu 

Pen eu Hunain yng Nghymru  

Briff Ymchwil  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Awduron 

Tom Davies 

Isata Kanneh 

Rhian Croke  

Naomi White  

Canolfan Gyfreithiol y Plant Cymru 

Cymdeithas y Plant 

Sefydliad Bevan  

Y Groes Goch Brydeinig 

 

Tudalen y pecyn 127

Eitem 5.16



2 
 

 

Ynglŷn â’r briff hwn 

Cafodd y briff hwn ei gynhyrchu ar y cyd gan Gymdeithas y Plant, Sefydliad Bevan, 

Canolfan Gyfreithiol y Plant Cymru, a’r Groes Goch Brydeinig. Mae’n seiliedig ar 

gyfuniad o wybodaeth gan bob un o’r pedwar partner, eu hymchwil i bwnc 

Gwarcheidiaeth i Blant ar eu Pen eu Hunain, a chyfweliadau â rhanddeiliaid 

allweddol. 

  

Cydnabod  

Hoffem ddiolch i bawb sydd wedi cyfrannu at y b
[...]
Cyfansoddiad ac at Russell George AS, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol. 
 
Yn gywir  

 
Jayne Bryant AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a’r Blynyddoedd Cynnar  
Minister for Mental Health & Early Years 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 164


	Agenda
	3 Gweithredu diwygiadau addysg - diweddariad ar weithgareddau ymgysylltu â theuluoedd
	Grŵp Cynghori Ar-lein

	4 Gweithredu diwygiadau addysg - sesiwn dystiolaeth
	Papur - Llywodraeth Cymru
	Papur Preifat - Papur Briffio ar Gwricwlwm Cymru gan y Sefydliad Ffiseg (Saesneg yn unig)

	5.1 Comisiynydd y Gymraeg: Addysg ôl-orfodol a’r Gymraeg
	5.2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	5.3 P-06-1406 Cosbau ariannol i Awdurdodau Addysg Lleol nad ydynt yn cydymffurfio â'r amserlenni ar gyfer ADY
	5.4 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical
	5.5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	5.6 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	5.7 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	5.8 Arolygiaeth Gofal Cymru: Craffu blynyddol
	5.9 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	5.10 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	5.11 Gweithredu diwygiadau addysg
	5.12 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	5.13 Llythrennedd iechyd
	5.14 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	5.15 Craffu cyffredinol ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a gwaith Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a'r Gymraeg
	5.16 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	5.17 Rheoliadau Hawliadau Iechyd (Dirymu) 2024





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mai 2024 

Amser: 09.05 - 11.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13886 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Gareth Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Jack Sargeant AS 

Tystion: 

Lynne Neagle AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Lloyd Hopkin, Llywodraeth Cymru 

Hannah Wharf, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Swyddog) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/3ceecc8f-b4ef-4a6f-a783-0243e63d0a83?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Diolchodd y Cadeirydd i Jayne Bryant AS, a oedd wedi cadeirio'r Pwyllgor ers 2021, 

a dymunodd y gorau iddi yn ei rôl newydd fel y Gweinidog Iechyd Meddwl a’r 

Blynyddoedd Cynnar.  

1.3 Diolchodd y Cadeirydd hefyd i James Evans AS, Ken Skates AS a Laura Jones AS am 

eu cyfraniad fel aelodau o’r Pwyllgor. Croesawodd y Cadeirydd Aelodau newydd y 

Pwyllgor, sef Hefin David AS, Gareth Davies AS, Tom Gifford AS a Jack Sargeant AS, gan 

nodi ei bod yn edrych ymlaen at weithio gyda phob un ohonynt.  

1.4 Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 6 ac eitem 8 ar agenda’r cyfarfod hwn, ac o’r 

cyfarfodydd cyfan ar 15 Mai ac 23 Mai  

2.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

3 Gweithredu diwygiadau addysg – diweddariad ar weithgareddau 

ymgysylltu â theuluoedd  

3.1 Cafodd yr Aelodau ddiweddariad llafar ar y gweithgareddau ymgysylltu sydd wedi’i 

cynnal ar gyfer y trydydd sesiwn gysylltu.  

 

4 Gweithredu diwygiadau addysg – sesiwn dystiolaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg.  

4.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Cabinet i ddarparu manylion i’r Pwyllgor ynghylch y 

cyllid sydd wedi’i wario hyd yn hyn ar weithredu’r system anghenion dysgu ychwanegol 

newydd, a’r swm o gyllid sydd wedi’i ddyrannu yn y gyllideb ar gyfer 2024-25.  



 

 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Cabinet, gan ofyn y cwestiynau 

na chawsant eu gofyn yn ystod y cyfarfod. 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

6 Gweithredu diwygiadau addysg – trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol.  

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog er mwyn gofyn cwestiynau dilynol 

ynghylch rhai materion a godwyd yn ystod y sesiwn, a chytunodd i gyhoeddi adroddiad 

interim.  

  

7 Adolygu rolau a chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru a 

chyflwyno trefniadau i wella ysgolion [Eitem wedi'i gohirio i'w thrafod 

mewn cyfarfod yn y dyfodol]  

 

8 Adolygu rolau a chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru a 

chyflwyno trefniadau i wella ysgolion – trafod aildrefnu'r eitem  

8.1 Cytunodd yr Aelodau i drafod y broses o aildrefnu'r eitem hon, yn dilyn datganiad 

yr Ysgrifennydd Cabinet yr wythnos nesaf ar gyflawni blaenoriaethau addysg Cymru. 


